

**PROCESO POR ADJUDICACIÓN SELECTIVA Nº SEL-0104-2023-OFP/PETROPERU
"SERVICIO DE AUTOMATIZACIÓN DE LABORES DE GESTIÓN EN AMBIENTE,
SEGURIDAD Y SALUD OCUPACIONAL (QHSSE) MEDIANTE UN SOFTWARE, PARA
EL CUMPLIMIENTO DEL OBJETIVO ESTRATÉGICO PLANTEADO POR GERENCIA
CORPORATIVA ADMINISTRACIÓN"**

EMPRESA: DIPREM PERU S.A.C.-GRUPOMOST IT SOLUTIONS

CONSULTA Nº 1:

Al ser consorcio, la oferta técnica/comercial/económica es solo a nombre del consorcio que se conformara? ¿O debe ir a nombre de las dos compañías?

RESPUESTA Nº 1:

Conforme a la plantilla indicada en el numeral 10.6 de las bases administrativas, en la oferta técnica/comercial/económica debe indicarse el nombre del consorcio y deberá detallarse el RUC de cada uno de sus miembros.

CONSULTA Nº 2:

¿En esta instancia Petroperú solo requiere la carta firmada de la intención del consorcio sin ser apostillada o legalizada por algún notario?

RESPUESTA Nº 2:

En caso de CONSORCIO, para su participación la promesa formal consorcio no requiere estar apostillada o legalizada, bastará con presentar copia simple la promesa formal de consorcio suscrita por cada uno de los representantes legales de sus integrantes debiendo precisarse las obligaciones que asumirá cada una de las partes. Revisar el numeral 10.6 literal A de las bases administrativas.

CONSULTA Nº 7:

Los documentos por presentar únicamente serán: Anexo 1, Anexo 1A, Anexo 2, Anexo 3 y Carta de compromiso. Declaración Jurada del 8.2 del documento de condiciones técnicas?

RESPUESTA Nº 7:

El numeral 10.6 en sus literales A) y B) de las bases administrativas, señalan los documentos obligatorios que deben contener las propuestas técnicas/económicas y la forma de su presentación para la participación en el proceso, según el siguiente detalle:

- Declaración Jurada de Cumplimiento (Anexo Nº 1) de las bases administrativas.
- Documentación que acredite el cumplimiento de los Requerimientos Técnicos Mínimos (RTM) detallados en el numeral 8 de las Condiciones Técnicas, de acuerdo con lo indicado en la Hoja de Proceso.

En caso de consorcio, ceñirse a las indicaciones del numeral antes mencionado.

CONSULTA Nº 8:

Continuando con la consulta anterior, en caso de consorcio todos los documentos a presentar en esta instancia, ¿deben ir firmados por los dos representantes de las compañías? O únicamente por el representante que se asignara al consorcio. ¿Estos son todos los documentos para cargar en Suplos?

RESPUESTA N° 8:

La propuesta técnica – económica podrá ser suscrita por el representante de las empresas que integran el consorcio o por el representante del CONSORCIO. Todos los documentos que forman parte de la propuesta técnica económica deberán ser registrados en la plataforma de SUPLOS.

CONSULTA N° 10:

Debemos presentar los anexos: del 4,5,6,7,8,9,20,11,12,13,14,15,16,17 ¿18 y 19 firmados en aceptación y enviarlos en esta instancia?

RESPUESTA N° 10:

Los anexos indicados serán presentados por el postor ganador de la Buena Pro en la etapa de formalización contractual, conforme lo indicado en el numeral 15 de las bases administrativas.

CONSULTA N° 11:

En las condiciones técnicas indican que el ganador deberá presentar una Carta fianza de fiel cumplimiento por el 10% del monto contractual, el que tendrá una vigencia desde el inicio del servicio hasta 30 días naturales después de culminado el mismo, entiendo que esta carta fianza debe ser otorgada por una de las empresas que representa el consorcio?

RESPUESTA N° 11:

De acuerdo con el art. 26 del Reglamento de Contrataciones de PETROPERU S.A., para el caso de consorcios, las garantías deberán presentarse a nombre de todos los integrantes que lo conforman.

CONSULTA N° 12:

Al ser consorcio las dos compañías están inscritas en la Base de Datos de Proveedores Calificados de PETROPERÚ. ¿Cuál de ellas sube la oferta en Suplos? ¿Las dos compañías deben subir la oferta a suplos? ¿O basta con que una de las dos compañías suba la oferta a suplos?

RESPUESTA N° 12:

Considerar que los integrantes del CONSORCIO, deben encontrarse en la condición de “registrados” en la Base de Datos de Proveedores Calificados de PETROPERU-BDPC; para realizar el registro de la propuesta en la plataforma SUPLOS, deberá realizarse previamente el registro de cada uno de sus integrantes en la modalidad de CONSORCIOS (según la opción indicada en SUPLOS), y posteriormente uno de los integrantes podrá subir la propuesta como CONSORCIO.

Así mismo, se precisa que la plataforma SUPLOS, cuenta con un chat de soporte que podrá atenderlos en caso de presentarse cualquier inconveniente.

CONSULTA N° 13:

Al ser consorcio, si alguna de las compañías no posee experiencia en el servicio, pero la otra posee una vasta experiencia, ¿esto afecta en la calificación técnica? ¿Se toma la empresa que posee la experiencia?

RESPUESTA N° 13:

Conforme lo estipulado en el numeral 10.6. literal A) de las bases administrativas, en caso de que el postor se presente en Consorcio, para efectos de acreditar la experiencia sólo será válida la documentación presentada por la parte o partes del consorcio que ejecutarán las

obligaciones establecidas en las Bases del proceso, de acuerdo con lo declarado en la promesa de consorcio.

CONSULTA N° 19:

BASES ADM SEL-0104-2023-OFP-PP: la firma de los ANEXOS puede ser vía TOKEN expedido por una certificadora ARGENTINA o tiene que ser firma tipo holográfica?

RESPUESTA N° 19:

El numeral 10.6.A) de las bases administrativas, señala que para la presentación de propuestas de manera electrónica, se precisa que:

- i) en caso de firma manuscrita, todas las páginas que conforman los documentos de la oferta deberán estar debidamente foliadas y firmadas por el postor o su representante legal o apoderado, según corresponda. No se acepta pegado de la imagen de una firma,
- ii) en caso de firma electrónica, el postor o su representante legal o apoderado, según corresponda, deberá firmar cada uno de los documentos electrónicos (mas no las páginas) que registre como parte de su oferta y estar debidamente foliados, caso contrario, SERÁN OBSERVADAS.

Sin perjuicio de lo indicado, se debe tener en cuenta que la suscripción de los documentos que conforman la propuesta es considerado defecto subsanable conforme el numeral 14 del Reglamento de Contrataciones de PETROPERU S.A.

EMPRESA: ISOMETRIX

CONSULTA N° 10:

Somos un grupo de empresas, no estamos constituido por sucursales o subsidiarias. Se presentarán credenciales a nivel de grupo, no necesariamente de país. Entendemos que está avalado en el numeral 54 de Reglamento de Contrataciones de PETROPERÚ. Por favor indicar que esto es aceptable.

RESPUESTA N° 10:

El art. 54 del Reglamento de Contrataciones de PETROPERU, establece que pueden participar las empresas agrupadas en CONSORCIO, con la finalidad de ejecutar el contrato.

Para su participación, deberán presentar la promesa formal de consorcio suscrita por cada uno de los representantes legales de los integrantes de este, debiendo precisarse las obligaciones que asumirá cada una de las partes, el porcentaje de participación de cada integrante, así como la designación del o los representantes del consorcio, conforme lo estipulado en el numeral

CONSULTA N° 48:

Compartir el Reglamento referenciado para nuestra revisión por favor.

RESPUESTA N° 48:

Se adjunta link de la página web de Petroperú:

<https://www.petroperu.com.pe/Docs/eng/files/transparencia/reglamento-adquisicionescontratacionespetroperu-2021.pdf>

CONSULTA N° 62:

Especifique que cualquier sanción es solo válida en la medida en que sea aplicable a los Servicios

RESPUESTA N° 62:

Las sanciones aplicables para la presente contratación se encuentran definidas en el numeral 13. Penalidades de las condiciones técnicas, las cuales se encuentran comprendidas y/o relacionadas al objeto de la convocatoria.

CONSULTA N° 63:

Cesión a terceros - solicitamos que tal cesión sólo pueda realizarse mediante acuerdo entre las partes por escrito

RESPUESTA N° 63:

Conforme al art. 73 del Reglamento de Contrataciones de PETROPERU S.A., para el caso de cesión de derechos, no será necesario que se realice mediante acuerdo por ambas partes. Así mismo, para el caso de cesión de posición contractual, el contratista sólo podrá realizarlo previa aprobación por parte de PETROPERU S.A.

Para la presente contratación, PETROPERÚ S.A. podrá ceder su posición contractual sin previa aprobación de las partes.

CONSULTA N° 65:

Terminación sin causa - solicitamos nos detallen cuales son las consecuencias de resolución de contrato sin causa, cual es el monto de compensación que se contempla para el proveedor.

RESPUESTA N° 65:

En caso de resolución contractual por terminación sin causa, no existe consecuencias para ninguna de las partes por resolución de contrato sin causa y tampoco existe un monto de compensación, se evaluará si corresponde el reconocimiento por algún pago por el servicio realmente ejecutado.

EMPRESA SIGSE:

CONSULTA N° 2:

¿Se debe colocar la firma electrónica avanzada en cada página o al final del documento?

RESPUESTA N° 2:

Véase consulta 19 de la empresa DIPREM PERU S.A.C.-GRUPOMOST IT SOLUTIONS.

CONSULTA N° 3:

¿La prioridad la tendrá la oferta de menor valor independiente del nivel técnico? ¿Cuál es la forma de evaluación y por qué se pide mejorar la oferta si ya fue entregado un valor?

RESPUESTA N° 3:

Si es conforme, la prioridad la tendrá la propuesta con la menor oferta económica, conforme al orden de prelación, en base a las ofertas presentadas por los postores, siempre y cuando cumpla con los requerimientos técnicos mínimos.

La forma de evaluación para la presente contratación se detalla en el primer punto del numeral 12 de las bases administrativas.

La solicitud de mejora de oferta se realiza de acuerdo con lo establecido en el art. 56 del Reglamento de Contrataciones de PETROPERU S.A.

CONSULTA N° 4:

¿El contrato de consorcio debe ser firmado ante notario en el país de origen o debe ser legalizado ante notario en Perú?

RESPUESTA N° 4:

El postor podrá elegir cualquiera de las dos situaciones, sin embargo, en caso sea firmado ante notario del país origen deberá ser apostillado en el Ministerio de Relaciones Exteriores para su certificación, tener en cuenta que dicho documento será presentado en la etapa de la formalización contractual.